3.2 การสงเสริมทุนอาเซียนและเครือขายการศึกษา

การดําเนินการศึกษาเพ่ือทบทวนแนวปฏิบัติเก่ียวกับโครงการทุนการศึกษาของอาเซียนในป
พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) เพ่ือสรางเสริมประโยชนและลดความซํ้าซอนในการดําเนินงาน
การสงเสริมเครือขายการศึกษาในสถาบันการศึกษาทุกระดับ รวมท้ังเครือขาย
สถาบันอุดมศึกษาอยางตอเนื่องขยายเครือขายและใหการชวยเหลือนักเรียน
การแลกเปลี่ยนบุคลากรและปฏิสัมพันธระหวางคณาจารย เชน การสงเสริมการวิจัยระหวาง
สถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาโดยความรวมมืออยางใกลชิดกับซีมีโอและเครือขายมหาวิทยาลัยอาเซียน

12) การสรางความเขาใจและความตระหนักรูใหเกิดแกประชาชนเก่ียวกับสถานะทางการเมือง
เศรษฐกิจและสังคมของประเทศ
13) การจัดหารายวิชาท่ีเพ่ิมพูนคานิยมอันดีงาม และการฝกหัดดานอุตสาหกรรมเพ่ือเปนการ
สงเสริมคุณภาพใหแตละคนท้ังชายและหญิงสามารถตอสูแขงขันในระดับระหวางประเทศได

3. สหพันธรัฐมาเลเซีย

แนวทางและแผนงานดานการศึกษาของสห พันธรัฐมาเลเซีย
ไดมีการกําหนดไวในพ ระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติฉบับ พ.ศ. 2539 ( Education Act 1996)
ไดกําหนดแผนการศึกษาแหงชาติไวดังนี้
1) ระบบการศึกษาแหงชาติตองเปนระบบการศึกษาท่ีมีคุณภาพระดับสากล และสามารถ
ตอบสนองตออุดมการณแหงชาติ
2) ยึดถือนโยบายการศึกษาแหงชาติเปนนโยบายพ้ืนฐานสําหรับพัฒนาการศึกษา
3) ระยะเวลาของการศึกษาระดับประถมศึกษาคือ 5 ถึง 7 ป
4)

การเสริมสรางการศึกษาของครู
3) การยกระดับคุณสมบัติครูในระดับชั้นประถม
4) สงเสริมและใหกําลังใจแกครูท่ีมีผลงานดี
5) การเพ่ิมพูนความสามารถทางภาษาอังกฤษ
6) โครงการเสริมสรางบุคลิกภาพ
7) การใหทุนการศึกษา

4. สาธารณรัฐฟลิปปนส

แนวทางและแผนงานดานการศึกษาของ สาธารณรัฐฟลิปปนส
ใน รัฐธรรมนูญ ป1987 (พ.ศ. 2530) ซ่ึงในมาตรา 17 วรรค 11 กําหนดเปนหนาท่ีของรัฐในการให
ความสําคัญตอการศึกษา วิทยาศาสตร เทคโนโลยี ศิลปวัฒนธรรม และกีฬา เพ่ือท่ีจะสนับสนุนใหเกิดความรักชาติ
และชาตินิยม พรอมกับเรงใหเกิดความกาวหนาทางสังคม และสงเสริมใหมนุษยมีเสรีภาพและการพัฒนา โดยใน
มาตรา 1 วรรค XIV

ๆ อีกกวา 150 ประเทศท่ีรวมประชุมใน
World Education Forum ท่ีเมือง Dakar ประเทศเซเนกัลเม่ือเดือนเมษายน 2543 อีกท้ังเปนกรอบปฏิบัติสําหรับ
ระดับจังหวัดและเมืองในการพัฒนาแผนการดําเนินงานของตน หรือท่ีเรียกวา Provincial Education for All
Plans ตอไป National Education for All Action Plan 2003-2015 (พ.ศ. 2546 - 2558) ของเวียดนามมีกรอบ
แนวทางท่ีสรางความสอดคลองกันระหวางเปาหมายทางการศึกษา 3 ดานหลัก คือ การเขาถึงการศึกษา คุณภาพ
ทางการศึกษา และการบริหารจัดการทางการศึกษา ในการพัฒนากลุมเปาหมาย 4 กลุมหลัก คือ กลุมการดูแลและ
การศึกษาปฐมวัย กลุมประถมศึกษา กลุมมัธยมศึกษาตอนตน และกลุมการศึกษานอกระบบ